fuer-

cum duxit Paschasiū Ratbertū Monachū suūm. Is igitur in vita ejusdem

fuerunt ob merita personalia, ita ut ea ad eorum Successores non transierit: quin & ipsi nonnisi semel ita vocati fuerunt, & quidem non in aliqua inscriptione per modum tituli, sed enunciatio modo. Itaque cum usus invalueret, ut Romanus Episcopus Pater a cunctis vocaretur, & Pater Patrum a multis, vix aliqua exempla Patriarcharum Constantinopolitanorum supererant, qui eum antiquo more, quamdam aequalitatem affectantes, Fratrem vocabant; ut cum Tarasius Patriarcha sub finem sec. VIII. binis litteris ad Hadrianum hanc inscriptionem posuit: Per cuncta Sanctissimo, & Reverendissimo Fratri, & Comministro Domino Hadriano Papæ senioris Rome Tarasius misericordia Dei Episcopus Constantinopoleos nove Rome in Domino salutem. Sed hic etiam duæ potissimum notandæ differentiæ inter Papam, & reliquos Patriarchas in conscribendis Epistolis; quod hi eum Dominum, & Papam vocant, i le vero nemini eorum unum, vel alterum hujusmodi titulum tribuit. Sed Hadrianus ita Tarasio scribebat: Dilecto Fratri Tarasio Patriarchæ Hadrianus Episcopus servus servorum Dei.

Quin etiam a medio Seculo V. infrequens, & peno abolitus esse cœpit inter Episcopos præsertim Gallos mos vocandi se invicem Fratres. Sidonius enim Apollinaris Episcopus Arvernorum ad multos Episcopos scripsit, & neminem nisi solius Papæ nomine salutavit. Et sic Ruricius Lemovicensis in more habuit. Tum Ennodius Ticinensis, & S. Avitus Viennensis, quorum ille solum Romanum Episcopum sub nomine Papæ salutare consuevit, & hic etiam eo nomine Constantinopolitanum, & Alexandrinum salutavit, ceteros solius Episcopi nomine compellarunt. Sanctus deinde Desiderius Cadurcensis, & S. Eligius Noviodunensis, qui nomini Papae

dem Walx sic habet : *Verebatur Pontifex ab Augusto , & ab omnibus suis ,*
 C 4 *etiam*

Pape , quo Episcopos honestabant , etiam ob *æta-*
tis , *sanctitatis* , vel eruditioris *prærogativam* , no-
men Patris aliquando addebant . Episcopi igitur
sub nomine Fratris scribebant ad Presbyteros , ac
etiam ad Episcopos suffraganeos , vel alias sibi sub-
jectos : sic S. Sulpicius Archiepiscopus Bituricensis
salutavit Verum Episcopum Rutenensem suum suf-
fraganeum , cum ipse ab altero sao suffraganeo *præ-*
laudato scilicet S. Desiderio Patriarche *suerit insig-*
nitus : sic Ebbo Archiepiscopus Remensis saluta-
vit Halitgarium Cameracensem , a quo e converso
Pater fuit vocatus : sic Hetti Archiepiscopus Trevi-
rensis , qui Froterium Episcopum Tullensem sine ad-
dito Fratris salutaverat , cum tamen se Legatum Lu-
dovici Pii Imperatoris dixit , eum tamquam sibi sub-
jectum Fratrem nuncupavit . Si qua alia sunt exem-
pla Episcoporum *alios Episcopos sub nomine Fratris*
salutantium , ea sunt ut *purimum* , vel Monachorum
monasticum *morem* *retinentium* , ut cum S. Bonifacius
Archiepiscopus Moguntinus Ebertum Eboracensem
sic appellat , vel peculiaris amicitiae vinculo conjunc-
ctorum , *præsertim* cum senior ad juniores scribe-
ret , uti cum Agobardus Archiepiscopus Lugdunensis
Bartholomæum Archiepiscopum Narbonensem *Fra-*
trem *appellat* , qui ejus decessorem Hebridum *Fra-*
trem *appellaverat* . Quæ cum ita sint , jure ac me-
rito Gregorius questus fuit de *insolentia* *Episcopo-*
rum se *Fratrem* *vocantium* ; coque magis , quod id
in contemptum egisse videbantur . Vide interim
qua confidentia Febronius Dupino liberior *cap. VII.*
§.1. n.7. hec scripsit : *Dum ad saeculum usque no-*
nun *Episcopi* *etiam fratis titulo Romanos Ponifi-*
ces *compellassent* ; *hi nomen illud sibi hactenus cum*
reliquis Episcopis *comune* , *nunc fastidire incipientes* ,
Patris titulum cum exclusione fraternitatis præzen-
dunt . *Greg. IV. in epist. Oct.*

etiam Episcopis , qui sibi pridie (a) quam venissemus dexteras dederant , quod unanimes essent ad resistendum his , qui ex adverso erant , Regibus , Filiis , Principibus , & Populo . Insuper consiliaabantur firmantes , proh dolor ! quod eundem Apostolicum , qui non vocatus venerat , depone deberent . Quibus auditis Pontifex plu-

(a) Pater Daniel Historia Francie Tom. I. putat , hoc tempore prælaudatam Epistolam Episcoporum Gallicorum ad Gregorium , & subinde hujus ad illos , quod & Fleuryus ait , fuisse scriptas : sed magis est , eas jam antea suisse missas . Agitur enim ibi de futuro Pontificis ad eos adventu , & de minis illi ab eisdem factis , ut colligitur cum ex aliis , tum ex hisce Gregorii verbis : Deinde subjungiatis , quia nisi secundum voluntatem vestram venero , non habebo Ecclesiastis vestras consentaneas , sed in tantum contrarias , ut nihil mihi in vestris Parochiis agere , & disponere liceat . Et deinde : Si autem non egeritis , assensum consilio nostro non præbueritis , honoris vestri periculo subjacebitis . Verba vero Paschasi innuunt adventum Pontificis jam fecutum , & consilium exsequendi minas . Præterea cum multum temporis intercedere debuisset inter adventum Pontificis in Galliam , & adventum Walæ , & Paschasi per longum iter e Monasterio Corbejeni in Conjuratorum Castra ; non est verisimile Episcopos factionis Imperialis tandem distulisse scribere . His accedit silentium Paschasi , qui nostras litteras memorare debuisset , si eæ tempore , de quo ipse loquitur , scriptæ fuissent . Accedit etiam , quod in tali Epistola nihil in medium afferat Pontifex ex monumentis Mercatoris ad rem facientibus , quæ tunc habuerat , quemadmodum afferit in alia posteriori Epistola , ut inox dicimus . Hinc constat , illam antea suisse scriptam .

plurimum morabatur, & verebatur. Vnde
Ei dedimus nonnulla SS. Patrum auctorita-
te firmata, Prædecessorumque suorum con-
scripta, quibus nullus contradicere possit,
quod ejus sit Potestas, imo Dei, & B. Pe-
tri Apostoli ire, mittere ad omnes Gen-
tes pro fide Christi, & pace Ecclesia-
rum, pro prædicatione Evangelii, & ad-
sertione veritatis, & in eo esset omnis
auctoritas D. Petri excellens, & pote-
stas viva, a qua oporteret universos ju-
dicari; ita ut ipse a nemine judicandus
esset. Quibus profecto scriptis gratanter
acceptis (a) valde confortatus est.

Quæ verba licet nihil habeant, quod
veris legitimisque documentis ad Romani
Pontificis Primum pertinentibus conve-
nire non possit; tamen valde verisimile est;
cum illis nonnulla ex falsis Decretali-
bus admixta (b) fuisse. Et reaperte idem

Gre-

(a) Gratianus accepit Gregorius Monumeta sibi ob-
lata, quod in eo rerum discrimine, quo Episcopi
factionis Ludovici Imperatoris ausu teineratio, imo
insanissimo ei minitati suissent excommunicationem,
& depositionem, sic videret ab aliis suum pri-
matum agnatum, defensumque.

(b) Opera forsitan Autgarii Archiepiscopi Moguntini
studis partium Conjuratorum addicti, & Riculsi,
qui

Gregorius IV phrases pseudo-Decretalium usurpasse, & quidem bona fide, videtur, *Epist.* ad universos Episcopos, quani scripsit in causa S. Aldrici Episcopi Cenomannensis (a):

ut

qui merces pseudo-Isidori publicaverat, consanguinei, & in Episcopatu successoris; quarum mercium & ipse Autgarius multa per Benedictum Levitam in Capitularia Regum Franc. inserenda curavit. Sed ne culpæ adscribas Gregorii, quod eorum fragmentorum falsitatem non offecerit. Ea namque sic cum veris admixta veri speciem praeserrebant, quod fuerint excerpta ex monumentis legitimis in illis Regionibus conservatis. Nec tunc erat ars Critics genuina a supposititiis discernendi. Nec Pontificem de his dubitare permittebat donantium qualitas, Walæ videlicet, & Ratberti illustrium, & virtute præstantium Monachorum Corbejæ, ac probabiliter etiam Episcoporum factionis Lotharianæ, inter quos eminebat Agobardus Lugdunensis doctrinæ, ac sanctitatis fama nobilis, Ebbo Remensis, qui sua prædicatione multos Danos ad Christi fidem converterat, & laud. Autgarius anlicæ artis peritissimus.

(a) Jam notavimus in nostro *Commentario de Collectione Canonum*, &c. hanc epistolam a Cointio in Annalibus Francorum ad ann. 827. tamquam spuriam rejectam; sed immerito, cum, ut uterque Pagius recte observat, nil in medium adducat, quod id ostendat. Sed quoniam Berardus ad *Gratian.* Tom. II. part. II. cap. 75. eam denuo in dubium revocare nititur, potiora eorum argumenta expendere non abs re erit. Primo opponunt, quod post Aldrici mortem singula ejus acta a suis discipulis descripta fuerint, & nostra Epistola minime memoratur, sed tantum alia Epistola minoris momenti ejusdem Gregorii ad ipsum Aldricum, ut videre est Tom. III. *Miscellaneorum Balutii*, ubi is corum ex

Co-

ut cum de Romana Ecclesia loquens,
hæc a Gratiano relata *Can. xi. 2. quest.*
6. habet : *Quæ sic vices suas aliis
impertivit Ecclesiis, ut in partem sint*

vo-

Codice in Archivo Ecclesiae Cenomannensis asservato
dat exemplum. Tum quod in iisdem Actis non le-
gitur, Aldricum ab Episcopis suis depositum, sed
tantum Cenomanensem Ecclesiam a milibus ad-
versus Carolum Calvum pugnantibus suis occupa-
tam odio Aldrici, qui propterea discedere necesse
habuit : & sic nulla suit occasio eam Epistolam
mittendi ad Episcopos, qua illis mandatur, ut sine
consensu Roman. Pontificis ad ejus depositionem
non veniant. Scilicet singula Aldrici Acta haben-
tur in eo Codice, sed non omnia, cum multa deside-
rentur, adeo ut quæ ad illius posteriores spectant an-
nos, omnino desint. Quare ex eo quod nostræ Epistolæ
ibi iniuncte mentio fiat, non sequitur quod nulla fu-
rit: eoque magis, quod per extensum habeatur in Actis
brevioribus manu Chelnii exscriptis, & in Biblio-
theca Colbertina assevatis, quorum idem Balutius
postea Mabillonio copiam fecit. Hunc itaque vide
Tom. III. Analectorum. Nec majoris ponderis est al-
tera objectio, cum nostri Oppositores insigniter sal-
lantur, dum ponunt Epistolam, qua de agitur, re-
spicere tempus prælaudatae persecutionis, quæ c-
nigit anno 840. quandoquidem data fuit anno
833. cum Gregorius adhuc ultra montes degebar; sic
enim finit: *Data Colhambur (Oppido Belgii in Gel-
tria comitatu) Octavo Idus Julii ind. 11. Quid por-
ro (inquit Mabillonius) cause fuerit, cur Aldricus &
Callicanis Episcopis abjectus ad Gregorium appellaver-
it, non facile fuerit divinare. Forsan id factum ob
turbas exauclorationis Ludovici Augusti, cui erat &
confessionibus Aldricus, atque adeo addictissimus; ob
dique forte invitus factiosis illis Episcopis, qui in
piissi-*

vocati sollicitudinis , non in plenitudinem potestatis (a) . Tum habet quæ sequuntur : Cum auctoritate Canonum , & Præ-

piissimum Imperatorem conspiraverant . Sed prout ex ipsa epistola colligi videtur , magis puto Aldricum non fuisse abjectum , sed immisus , ne abiiceretur vel deponeretur , & ob id patrocinium Gregorii imperasse . Et hæc fuit Gregorio scribendi occasio . Dicit præterea Berardus , non potuisse sine imprudentia nota Pontificem Epistolam , qua de agitur , mittere : cum ea se immisuerit turbatissimis rebus , quibus Regibus fratribus dissidentibus , & Episcopis in factiones divisis Gallia , & Germania concutiebantur . Ergo ne Episcopus Aldricus relinquendus erat obnoxius calumniis , & oppressionibus , quibus facili negotio impetri poterat ? Demum dicit Berardus ipsam inscriptionem Epistolæ sic conceptam : Universis Coepiscopis per Galliam , Germaniam , Europam , & per universas Provincias constitutis , eam reddere suspectam ; cum supervacaneum fuerit adjungere Europam , & universas Provincias . Scilicet Gregorius ex abundantia cordis , benevolentiae erga Aldricum (cojus singularis benevolentiae testis est al'era supra memorata epistola Pontificis ad eumdem Aldricum) pleni , ad e' uberantiam quemadmodum in ea Epistola prolixior fuit , quam necesse erat , ita hujusmodi adjunctionem fecit , ut si forte Aldricus ab Episcopis Gallie , & Germanie , in consulta S. Sede , deponeretur , scirent omnes nulliter esse depositum , & uti Episcopum habendum , & tractandum .

(a) Hæc Gregorius mutuatus fuit ex additamento a pseudo-Isidoro factæ epistole Vigilii Papæ ad Profuturum , seu Euterium : in quo ex verbis epistole XIV. S. Leonis M. ad An. statum Thessalonicensem suum per Illyricum Vicarium , ad alium modum accommodatis , ea ipse Mercator posuerat .

& Prædecessorum nostrorum Decretis sentitum sit, ut Episcopus accusatus, si voluerit, appellat Romanum Pontificem, & ad eum, si libuerit, confugiat (a). Isdem fragmentis usi videntur, qui deinceps federunt Pontifices Mercatoris loquendi anodum imitantes Sergius II. (b) Leo IV.

(a) Hic enim loquendi mos est pseudo-Decretalium, nec in genuinis Canonibus, & Decretalibus habebatur: neque in his de hujusmodi appellationibus accusatorum Episcoporum sic mentio fiebat, sed jam dejectorum, vel damnatorum; licet & illorum provocatio ex eorumdein genuinorum Canonum, & Decretalium interpretatione, si causa suberat, locum quoque habere potuisset.

(b) Epistola ad Episcopos Transalpinos, ubi hæc habet: Salvo in omnibus hujs Universalis Romane Sedis primatu nostri Praesulatus honore. Hic dicendi modus minime usitatus fuerat decessoribus Pontificibus. Sed S. Ianocentius Epist. ad Vetricium, & ex eo Pseudo-Marcellus ut in simili dixerat: Sine prejudicio tamen Rom. Ecclesie, cui in omnibus causis debet reverentia custodiri; ut ut hæc ultima verba genuina sint. Balutius adnot. ad Capitularia pag. 1334. putat Sergium memorata verba salvo &c. excripisse ex Capitulis ad Angilramnum Hadriano Papa tributis, ubi cap. 8. habetur: Salvo Romane Ecclesie in omnibus primatu. Sed falli videtur, cum ea Capitula, ut demonstravimus in Diatriba de eisdem, neque ad Hadrianum, neque ad Angilramnum pertincent, sed post Sergii ætatem fuerint conscripta; & sic potius illorum auctor ex Sergio exscribere potuit, quam hic ex illo. Magis igitur est ut dicamus, Sergium cum loquendi modum hausisse ex fragmentis pseu-

IV. (a), Benedictus III. (b), aliquae multi, cum, ut in nostro laudato *Commentario* demonstravimus, integra Mercatoris Collectio nonnisi multo post tempore Romanam pervenerit: nec constat ex ea aliqua alia illos aliunde habuisse.

Cum igitur Gregorius IV. habuit hujusmodi Mercatoris fragmenta, vel cum iis usus fuit, verisimillimum est, tunc ab imposturæ, fraudisque consciis suprascriptum versum: *Parce Pater Patrum*

pseudo-Decretalium, ubi illa passim adhibetur, veluti sub nomine Higini Epist. 1. cap. 2. & sub nomine Nicæni Concilii can. 14. apud pseudo-Julium: *Salvo in omnibus Romanæ Ecclesiæ privilegio*. Quod vero Sergius dixerit primatu potius, quam *privilegio*, forsitan uti simul etiam voluit modo loquendi S. Innocentii Epist. ad Rusum, ubi de Metropolitis ait: *Salvo eorum primatu*.

(a) *Epistola ad Episcopos Aremoricæ a Gratiano rel.*
Can. ultimo, 1. quæst. 4. ubi hæc habentur: *Et si inter eos, quos damnados esse dixerint homines, fuerit Episcopus, qui suam causam in praesentia Romane Sedis Episcopi petierit audiri, nullus super eum finitivam presumat dare sententiam*. Si quis vero maluerit, Leonem hoc decrevisse non ex pseudo-Decretalibus, sed jure sui Patriarchatus, vel ex peculiaribus illius speciei adjunctis, non repugno. Quidquid de hoc sit, si tamen Epistola Leonis cum prima pseudo-Zephirini conseratur, videtur Pontifex hanc, vel ejus partem sub oculis habuisse.

(a) *Epistola ad Hincmarum*, ubi ita loquitur: *Salvo in omnibus jure Apostolice Sedis*.

trum &c. fuisse compositum , eique directum , uti & similes veluti illum ab aliis relatum , tamquam a Diabolo exclamante dictum in Consistorio Papissæ , & Cardinalium , cum illa peperit :

Papa Pater Patrum , Papissæ pandito partum .

Qui idem versus cum altero Leonino refertur ab aliis , tamquam responsum a Diabolo datum Papissæ exorcizanti obsessum , illumque interroganti , quando de ejus corpore exiret ?

Papa Pater Patrum , Papissæ pandito partum :

Et tunc tibi edam , de corpore quando recedam .

Sic & sequentes ab aliis relati :

Papa Pater Patrum , Papissa peperit partum .

Papa Pater Patrum , peperit Papissa Papillum .

Quam quidem conjecturam mire confirmat , quod in illis Papa semper *Pater Patrum* dicatur . Videtur enim veluti dígito commonstrata Gregorii querimonia , quod ab Episcopis factionis Imperialis , *Frater* fuerit appellatus , & non *Pater* .

Non

Non parum etiam facit ad nostram conjecturam confirmandam, quod de *Joanna Papissa* dicitur, fuisse nempe *Anglam*, & natione *Moguntinam*. Cum enim id repugnet (a), videtur per ænigma dictum ad indicandam imposturam Moguntiæ factam a latente sub Isidori Mercatoris larva *joanne Anglo* ita dicto, non quidem cognomento, ut perperam putavit Junius (b), aliqune qui fabel-

(a) Et quidem maxime repugnare, ac ut Scholastici loquuntur, implicare in terminis videtur, quod fuerit *Angla*, & nata *Moguntiae*: ex quo multi hoc argumentum maximi fecerunt ad nostram fabelam explodendam, Scrarius cum primis, qui *Lib. I. Rerum Moguntin. n. 5.* inter alia hæc habet: Eodem diceret ille Plautinus, numquid in *Anglia* est *Moguntia*? Qui *Moguntinus* est, olim quidem *Gallus* erat, nunc *Germanus* est. An vero *Anglus*, & *Britannus* unquam? Non magis prosector, quam *Persa*, vel *Indus*, vel *Egyptius*.

(b) In cujus sue opinionis confirmationem ait: Eodem cognomine frequens adhuc familia supererat (*Germanis Enghel*) in ditione Palatina ad *Moguntiacum*: & mihi quoque plures cognomines eo træculu fuerunt noti. Seb ubi didicerat Junius, nono saeculo in illis regionibus fuisse cognomina? Notum est lippis, & tonsoribus cognominum usum Barbarorum moribus abolitum, eo tempore adhuc non fuisse restitutum. Potius dicere poterat, non *Anglicum* fuisse agnomen seu nomen adscitum, quod *Joannes* ex aliquo accidenti fuerit sortitus, ut *Rabanus dictus Maurus*, *Walsfridus dictus Strabo*, *Radbertus dictus Paschalius*. Sed hoc probare debuisset; cum talia agnomina

bellam pro historia habuerunt , sed ab origine. Anglos enim plurimos tunc Moguntiæ fuisse suadet primo, quod hujus primus Archiepiscopus S. Bonifacius , ejusque successor S. Lullus , qui Episcopatum tenuit ad annum usque 785. fuerant Angli : unde alios ex sua natione ad se eos traxisse , admodum verisimile sit. Suadet præterea qualitas ipsius Urbis , quæ erat veluti Caroli Magni Regia , præsertim quod Alcuinus & ipse Anglus apud eundem Imperatorem gratia multum floreret , & multi Britones illum convenienter . Lepida est querela Turonensium Monachorum , quam ex Alcuini vita refert Cointius ad ann.

D

804.

mina rara fuerint : atque , ut Mabillonius *Lib. II. de Re diplom. cap. VII. n. 12.* observat : *Qui sic duo habebant. nomina , alterutrum ut plurimum , non duo simul usurpabant.* Nec denique occurrit per ea tempora exemplum impositi alieni nominis a loco , in quo is ortus non fuerit . Hinc corruit argumentum ab exemplo Guitmundi petiture , quo utiliter Cook Possevini auctoritate fretus , qui in *Apparatu Sacro* ait : *Guitmundus cognomento , non natione Nortmannus .* Fallitur namque Possevini ita scribens , cum Guitmundus fuerit revera natione Nortmannus , & ex Monasterio S. Leofredi in Dieocesi Ebroicensi cuin suis Nortmannis in hanc nostram regionem venerit , & Episcopus Aversanus exatus fuerit .

804. n. 73. per hæc verba : *Turones*, ut Alcuinum inviseret, accessit Rigulfus Presbyter Engelsaxo; cumque prope januam domus, quæ Abbatis erat, jam adficeret, eo vijo, quatuor e Turonensibus Fratribus simul juncti : *Venit*, inquiunt ad invicem, iste Brito, vel Scoto ad illum alterum Britonem, qui intus jacet: *O Deus, libera istud Monasterium de istis Britonibus.* Nam sicut apes undique ad matrem revertuntur, ita omnes ad istum veniunt. Quin cum Alcuino alios Anglos advocatos ad erudiendam Galliam notat (a) Mabillonius *Præfatio in Sæc IV. Bened. §. VIII. n. 175.* Neque silentio prætereunda Alcuini cum supra memorato Ricalfo amicitia, uti testatur illius ad hunc Epistola, quem vocat *Dametam*; ut facile potuerit aliquis ex illius asseclis, vel popularibus in hujus familiaritatem se insinuare.

Nec minoris illud æstimandum, quod ea Natio, licet aliis nominibus com-
men-

(a) Donec Carolus Magnus ea postliminio excitavit denuo, invitatis in Galliam litteratis viris, Alcuino, aliisque Anglis, qui acceptam ex hoc Regno eruditorem, ac doctrinam Gallis tandem vicissim refunderent.

mendabilis esset , illius tamen Scriptores apud Antiquos suspectæ fidei habebantur , ut observat idem doctissimus Mabillonius (a) *Præfat. in Sæculum I. Bened. n. 15.* Atque huc revocandæ , quæ in saepius lau. *Commentario de Collectio-*
ne Canonum &c. notavimus de supposi-
tione mōnumentorum ad Primatiam
Cantuariensem spectantium; de eo, quod
scribit Richardus Archiepiscopus Cantua-
riensis circa exemptionem Monasteriorum (b) ; & de interpolatis Canonibus
in Exceptionibus Egberti , Archiepisco-
pi Eboracensis . Igitur hic etiam facit
ad magis suadendum , pseudo-Isidorum

D 2 fuisse

(a) *Quibusdam nihilominus magis innatum est, quid-*
libet fingendi , seu credendi vitium ex soli natura ,
quod Aremoricis , Anglicisque vitarum scriptoribus
plures jam impegerunt . Vetus est Petri Cellensis
querela in quadam Epistola ad Nicolaum Mona-
chum Anglum : Insula est inquit de Anglia , cir-
cumsusa aqua : unde hujus elementi propria qualiti-
tate ejus incolæ non immerito afficiuntur , & ni-
mia mobilitate in tenuissimas , ac subtiles phanta-
sias frequenter transferuntur , soinna sua visioni-
bus comparantes , ne dicam præferentes .

(b) *Licet enim Richardos supra relatus in eo Com-*
mentario pag. 172. n. 2. generatim loquatur , ejus
tamen verba soluin , vel potissimum intelligenda
sunt de Monasteriis Angliae , de quibus agebatur ,
& quorum pleniorem notitiam habere poterat .

fuisse Anglum, quod is ex hujusmodi *Excerptiōnib.* *Can. nūm* Egberti Archiepiscopi, cuius Alcuinus fuerat Diaconus, supposititia ad suam rem facientia non pauca corraserit; ac præterea artem ipsam scripta sive genuina, sive supposititia interpolandi, atque studium consulendi commodis accusatorum Clericorum, huius videtur ex Schola ejusdem Egberti, seu potius Hucarii Levitæ, qui & ipse Anglus ex Egberti Opere inscripto, *De Sacerdotali jure*, praelaudatas *Excerptiōnes*(a) concinnavit. Ut enim notavimus eodem *Commentario*, ex talibus Excerptis transcripsit fragmentum fictæ *Epistolæ* S. Gregorii M. ad Felicem Messanensem *de Gradib.* cognat. illudque suis solitis cantionibus auxit: insuper & eisdem passim usus fuit sententiis interpolatorum Canonum ad rem judicariam pertinentium (b), nempe *Canonis* 48. qui

præ-

(a) Num vero hujusmodi interpolationes sint etiam in eo Opere *de Sacerdotali jure*, omnino me fugit, cum illud mihi videre non licuerit. Sed esto fint, ne credas eas ab ipso Egberto viro optimo factas, sed alterius opera, manuque aliena.

(b) Hujusmodi studium interpolandi Canones ad Judicia spectantes excitatum fuit in aliquo Clerico

præfert titulum : *Canon Romanus* (a);
Canonis 140. inscripti : *Vigilius Papa*,
ex Concilio Carthaginensi, *Gregorius* (b);
Canonis 141. cuius Epigraphe : *In Nicæna Synodo* (c); & *Canonis 142. cui*

D 3 in-

co Ecclesiae Eboracensis ex cauſa forſitan longiſſimæ, & truculentissimæ perſecutionis ad ejeſtio-
nem uſque, quam paſſus fuerat S. Wilfridus senior
Archiepiscopus, qui tandem requieſcenſe affeſtus
obiit anno 709.

(a) *Si in qualibet Provincia exortae fuerint quaſſio-
nes, ad maiorem Sedem, vel Synodum, seu etiam
ad Apostolicam Sedem Romam referantur.*

(b) *Quis cum ad judicium veneſit, si noluerit Cle-
ričus, & necesse fuerit, inducere ei petenti a Pa-
tribus constituta abſque impedimento concedantur,
& Judices ſelecti tribuantur. Si ibi vim aliquam
temeraria multitudinis metuerit, locum in con-
gruum eligat, quo abſque timore ſuos, si necesse
fuerit, teſtes habere, & abſque impedimento ſuam
canonice ſententiam finire valeat; quia multa pro
ſubreptione evenire ſolent. Sententiam, Fratres,
quae miſericordiam veta, non ſolum tenere, ſed
etiam audire refugite; quia peior eſt omnibus ho-
locauſtiſ miſericordia. Non itaque agendum in Ec-
clēſiaſticiſ negoſiis, ſicut in Secularibus; nam in
Secularibus priuſquam qui legibus eſt coaſtus, vene-
rit, & decertaverit, & reſponſum dederit, ante
peractam cauſam non poteſt recedere; in Ecclēſiaſti-
ci vero dicta cauſa licet recedere, ſi necceſſe fuerit,
aut ſi ſe pregavari viderit.*

(c) *Statutum eſt, quod Judices non alii Synodo de-
berent eſſe, niſi quos ipſe, qui impetratur, elege-
rit, aut quos conſenſu ſuo ejus Primateſ autoritate
hujus Sancte Sedis conſtituerint; quia indignum eſt,
ut ab exteriſ judicetur, qui Provinciales, & e-
ſe electos debet habere Judices.*

inscriptio : *Romanum Concilium* (a). Ubi observandum , tantam esse interpolationis factæ a Mercatore similitudinem cum interpolatione sententiarum Egberti , ut Blondellus , qui hunc ignoravit , eas illi adscribere non dubitaverit .

Hinc datur non leviter conjicere , cur ex Isidorianis Litteris , quæ ad omnes nationes directæ cernuntur , nulla ad Britannos , vel Anglos inscripta sit ; ut scilicet earum auctor suæ gentis incuriosus , & veluti oblitus se magis sub Hispano nomine absconderet ; vel ut , cum aliis illuderet , suæ genti parceret . Et sane mirari subit , quod in tanta rerum farragine numquam Britanniæ , vel Angliæ fiat mentio ; præsertim cum non semel data fuerit occasio illam memoriandi . Eam primo , & in primis dabat Pontificalis in Eleutherio , ubi ait : *Hic*

ac-

(a) Tempore Constantini Augusti congregavit Silvester primam Synodus Romæ cum 73. Episcopis , quorum consensu , & subscriptione constitutum est : Ut nullus laicus Clerico cuiquam audeat inserre testimonium ; ergo laici adversus Clericum non recipiantur . Accusatores consanguinei , nec familiares , nec domo prodeuntes adversus extraneum testimonium non dicant ; nec accusatores , nec testes suspecti recipiantur , quia propinquitatis , aut dominationis R.

accepit Epistolam a Lucio Britannico Rege , ut Christianus efficeretur per ejus mandatum . Subditque Beda Lib. 1. Historiæ Angl. cap. 4. hæc verba : *Et mox pīx petitionis effectum consecutus est . Nam , eodem Beda teste , Eleutherius Donatianum , & Fugatium quasi Apostolos , ad illum misit (a) . Quæ opportunior occasio fingendi eam Epistolam , ac insuper rescriptum sub nomine Eleutherii (b) ad Lucium ? Cur Mercator hæc nil curat ? Cur , ut solet , hic sui dilectissimi Pontificalis vestigia non*

D 4 pre-

(a) Quæ Pontificalis , & Beda narrant de Fide Christi Domini tempore Lucii Regis , & Eleutherii Papæ petita , & in Britanniam investita , confirmantur ex Tertulliano illius temporis scriptore , qui Lib. adversus Judæos cap. 7. ait : *Britannorum inaccessa Romanis loca , Christo vero subdita : ac confirmantur ex Origene hom. 6. in Lucam . Vide Blanchinii eruditissimas notas ad hunc Pontificalis locum .*

(b) Epistolæ vero Eleutherii ad Lucium confitunt exemplum , quod Usserius de Britan. Eccles. primordiis cap. 6. ex quinque mſ. fide expressit , Isidori nostri ætate est omnino posterior ; ac illud , ut idem Usserius observat , primus dedit interpolator Legum Eduardi Confessoris cum hac epigraphæ : *Anno CCXIX. a passione Christi scripsit Dominus Eleutherius Papa Lucio Regi Britannie ad correctiōnem (vel petitionem) Regis , & procerum Regni Britannie .*

premit (a)? Occasionem item dabant S. Prosp-
per in *Chronico*, ubi sub *Consulibus anni 429.* ait: *Cœlestinus (Papa) Germanum Altisiodorensem Episcopum vice sua mittit, & deturbatis hæreticis, Britannos ad Catholicam fidem dirigit.* Dabat tandem idem Pontificalis in S. Gregorio, ubi de eo ait: *Misit Servos Dei Mellitum, Augustinum, & Joannem, & alios plures cum eis Monachos timentes Deum in prædicationem ad gentem Anglorum, ut eos converterent ad Dominum Iesum Christum.* Et licet S. Gregorius in suo Regesto Epistolas multas scripserit ad hujusmodi Augustini in Angliam missionem spectantes, poterat nihilominus Pseudo-Isidorus, alia more suo miscere; præsertim cum de memorato Joanne nullus præter Librum Pontificalem faciat mentionem. Atque hinc etiam

(a) Uti notavimus *Commentario de Collectione Canonum &c.* Pseudo-Isidorus occasiones fingendarum Epistolarum sumit ex iis, quæ habentur in libro Pontificali, nec aliam omittit, nisi hanc fingendi Epistolam ad Anglos seu Britannos. Nec dici potest nomen Eleutherii Mercatori excidisse; cum sub eo nomine ex eodem Pontificali sinxerit Epistola ad Episcopos Galliz *De Efcis usualibus.*

etiam conjicere est , quare Rabanus , licet emunctæ naris non fuerit , ut vera a falsis monumentis discerneret ; tamen illis Mercatoris numquam fuit usus , nimirum quod cum is fuisset Alcuini discipulus , facile poterat illius popularium facta scire ; ut proinde a Pseudo-Isidori fraudibus sibi caverit .

Ceteras circumstantias , quæ de Joanna Papissa referuntur , non moror ; ex namque ut fieri solet , facile adjungi potuerunt . Sed illud , quod dicitur , eam Joannam Athenis studiis litterarum , quæ illinc jamdiu abierant , vacasse , denotare videtur , nostram Collectionem compositam ex monumentis variarum nationum , Græciæ præsertim , quatenus ejus eruditionem illius Auctor non obscure affectat in Præfatione , cum ait : *Quod si veritas est quærenda e pluribus , Græcorum sequamur stylum , eorumque imitemur editiones , atque exemplaria . Sic Johannes Scotus Erigena eo quod linguam Græcam callebat , dictus fuit Athenis studuisse . Illud etiam non temere adjungendum putamus , quod habet Stephanus de Borbone , ementitam Papissam artem notandi*

tandi (a) calluisse , & Romæ antequam ad Cardinalatum , & deinde ad Papatum adscenderet , egisse Notarium . Hoc enim significare videtur , Isidorum nostrum . fuisse auctorem , vel saltem propagatorem *Formatarum* , de quibus egimus eod.laud. *Commentario pag. 16. adnot. 2.* hæ namque notis , numerisque sunt vallatae : vel potius denotat ipsum suppositione falsarum Decretalium induisse non modo fictam Personam Papæ , verum etiam Notarii ; litteræ enim Romani Pontificis manu Notarii antiquitus exarabantur . Vide Rigantium *ad Regulam 58. Cancellariæ n. 73.*

CAP.

(a) Apud Echardum , & Quetifum supra laud. loco legitur ita abbreviatum *nondi* , & inter parentheses diverso charactere subditur : *Quod divinet Letor.* Sed nullus dubito , legendum *notandi* , quod apertissime mihi desumi videtur ex iis , quæ infra ibidem habentur : *quod facta est Notarius Curie.* Hoc enim sibi vult *notare* , *scribere* , seu *exscribere notis* , & per compendia litterarum : unde nomen *Notarii* , quod dabatur iis , qui hujusmodi artem callebant . Tanta erat Notariorum in notando celeritas , ut corum manus sequeretur velocitatem lingua , imo & præveniret ; hinc Martialis XIV. 208. cecinit :

*Currunt verba licet , manus est velacior illis :
Nondum lingua , suum dextra peregit opus.*

*De Joanne Anglo sub Isidori Mercatoris
nomine latente.*

SI conjecturis conjecturas addere , & ex rebus obscuris aliquod lumen haurire licet, Jo: Anglum, qui sub Mercatoris larva delitescebat , suspicor quemdam forsitan esse ex iis, qui Scriptorum partim imperitia, partim oscitantia cum famoso Joanne Scoto , *Erigena* dicto confusi videntur. Horum unus est, quem Anonymus apud Vincentium Bellovacensem in *Speculo Historiali lib. XXIII. cap. 173.* quem multi alii fuerunt sequuti, non levi anachronismo facit Bedæ discipulum , & cum illo confusisse videtur . Ait enim : *Alcuinus studium de Roma Parifios transfluit, quod illuc a Græcia translatum fuerat a Romanis ; fueruntque Parisiis fundatores illius studii quatuor Monachi Bedæ discipuli , scilicet Rabanus , & Alcuinus , Claudius , & Jo: Scotus .* Quam multa paucis hisce verbis Anonymus perturbet , ac confundat , jam notarunt Viri eruditii . Sed ex iis aliquod

ar-

argumentum ad veritatem detegendam
forfitan depromi potest. Nam quod mad-
modum Claudium Hispanum cum Cle-
mente Scoto (a), unde emersit Clau-
dius Clemens (b), sunt qui hic consu-
sum credunt, & unum ab altero di-
stinguunt; sic non pauci post Trithe-
mum, ut Baleus, Pater Cellotius, alii-
que duplarem faciunt Jo: *Scotum*, unum
nempe antiquum Alcuini, & Caroli M.
ætate florentem, qui fuit Bedæ disci-
pulus, seu verius discipulorum ejus;
& alterum recentiorem, qui floruit sub
Carolo Calvo, & quem *Trithemius Eri-*
genam vocat. Hunc ex testimonio cox-
taneorum Scriptorum S. Nicolai I. Pa-
pæ, Hincmari Remensis & Anastasii Sco-
tum fuisse constat, seu Hibernensem;

nam

(a) Hujus Clementis meminit *Anonymous S. Galli*
Monachus initio *Lib. i. de Gestis Caroli M.* de quo ait:
Qui e duobus Scottis eruditiss unum, scilicet Clementem,
in Gallia residere precepit, alterum in Italiam direxit.
Et Mabillonius *Lib. XXIX. Annal. Bened.* n. 26.
narrat ad hunc Clementem missos a Ratgario Ab-
bte Modestum, & Candidum cum aliis in Gal-
liam, grammaticam addiscendi gratia.

(b) Morerius etiam Claudium Clementem dicit,
sed eum Hispanum facit. Sed Dempsterus studio
ampliandi numerum Scriptorum sive nationis, duos
Claudios Clementes facit, & utrosque *Scotiz* adscribit

nam Hibernenses *Scotorum* nomine aliquando venerunt ; & hoc denotare videtur nomen (a) *Erigena*, quo eum *Tithe-mius* donavit. Sed prior, ut ex Scola *Bedæ*, magis est, quod fuerit *Anglus*, & ideo *Scotus* dictus, quia cum *Scoto* fuerat confusus.

Dempsterus præterea in *Hist. Eccl. Scriptorum Scotiæ* tertium addit Ioannem *Scotum Mailrosium* nuncupatum , quem facit Clementis *Scoti* socium , & Caroli M. jussu Academiam *Ticinensem* fundasse putat , atque hunc etiam cum notissimo Joanne *Scoto* confusum suisse advertit . Sed hic *Mailrosius*, ita dictus a loco *Scotiæ* , & *Angliæ* contermino, non magis *Scotus* , quam *Anglus* dici potest . Et sic non tantum unum , sed duos habemus in Gallis *Joannes Anglos Alcuini* , & Caroli M. ætate , quorum alterutrum , si hariolari fas est, *Merca-toris larvam* forsitan assumpsisse dicimus. Nec mira videri debet hujusmodi no-mi-

(a) Licet enim aliqui nomen *Erigena* deducant ab *Er-gene* loco *Angliæ* in confiniis *Walliæ* , & alii ab *Aira* loco *Scotiæ* ; verosimilior tamen est opinio eorum, qui illud deduunt ab *Erin* , quo nomine apud *Incolas Hibernia* venit .

minum confusio; nam idem Joannes Scotus Erigena confusus fuit cum Joanne Abate Aethelingensi, quin etsi hæreticus fuerit (a), confusus fuit etiam cum S. Martyre Joanne Malmesburiensi, qui *Sapiens* appellabatur. Hinc cum titulo Martyris videtur scriptus in supplemento Martyrologii Usuardi editi a Jo: Molano Antuerpiæ anno 1583. Vide Natalem Alexandrum *Dissert. xiv. ad sæculum ix.* §. 111. Igitur nullo pacto ferri potest temeritas Guilielmi Cavei, qui queritur, Joannem Scotum esse expunctum e Martyrologio Romano, ubi ait: *Certe martyribus, & Sanctis post mortem annumeratus locum in Martyrologio Romano per multa tenuit sæcula (b).* . Joan-

(a) *Multa enim contra Catholicæ Fidei veritatem docuit, & præcipue contra Transubstantiationis Mysterium;* unde ab hæreticis nostri temporis miris laudibus extollitur. Neque audiendus Dempsterus, qui studio partium suæ nationis niuum addictus hanc ab eo maculam eluere uititur, & contra omnium antiquorum auctoritatem negat Scotum, quem popularem suum facit, talia docuisse.

(b) *Debuerat Caveus hujus quam longissimæ possessionis, quam Scotum habuisse dicit in Martyrologio Romano, dare aliquod documentum, vel indicium;* sed nullum dat, nec etiam brevissimi temporis. *Non me fugit, laudari solere Martyrologium Roma-*

Joannes itaque a natali solo *Anglus*
vocatus diversus a famoso Joanne Scoto
Erigena dicto, cum Flacco Alcuino (a),
vel

num impressum Antuerpiæ anno 1586. in quo dicitur
hæc haberi: *Eodem die S. Joannis Scotti, qui graphiis
puerorum confessus martyrii coronam adeptus fuit.*
Addit Fuller in *Historia Anglie*, modo dictum Mart-
yrologium Antuerpiæ suisse impressum jussu Papæ
Gregorii XIII. Sed immane quantum fallitur, vel
failere vult. Etenim et si deinceps, in eo Martyrologio
esse relata verba, quod me nescire fateor, adeo fal-
sum est, illud jussu Gregorii XIII. suisse impressum,
ut potius contra ejus preceptum, & voluntatem id
factum fuerit. Idem enim Pontifex *Litteris in for-
ma Brevis datis die 14. mensis Januarii anni 1584.* &
præmissis Martyrologio Rom. editionis Rom. ejusdem
anni hæc statuit: *Mandamus igitur omnibus Patriar-
chis, Archiepiscopis, Episcopis, Abbatibus, ceterisque
Ecclesiæ Monasteriis, Conventibus, Ordinibus
sive Secularibus, sive Regularibus quibuscumque Pre-
fatis, ut in peragendo divino officio, omni alio Marty-
rologio amoto, hoc tantum utantur, nulla re addita,
mutata, ademta. Si quos alios habuerint Sanctos in
suis Ecclesiis, aut locis celebrari solitos, eos in hunc
librum non inserant, sed separatim descriptos habeant.*
Cum igitur in hoc Martyrologio Joannis Scoti men-
tio facta non fuisset, quo modo dici potest, eam post
biennium factam suisse jussu Gregorii XIII. in Mar-
tyrologio Antuerpiæ impressio?

(a) Cum diximus, Joannem Anglum Alcuini suisse
asseclam, ne credas, Alcuinum, non modo erudi-
tione, sed etiam in oribus præstantem, illius frau-
dis suisse aliquo modo participem; eoque magis
quod hujusmodi admisæ fraudi videtur præmortuus.
Quin cum Alcuinus talis Joannis in suis Epistolis,
alibique numquam invenitur, non levi argumen-
to est, eum non magni fecisse.

vel sub illud tempus videtur in Gallias venisse: cum vero Moguntiæ (quæ tunc ad illas pertinebat) degeret, sub nomine *Isidori Mercatoris*, vel *Peccatoris* collectionem Canonum, & Decretalium, concinnasse: seu, ut verius dicam, eam ex Hispania allatam suppositiis monumentis, Decretalibus præsestitim, onerasse; unde siæta fabula *Papiſſæ* natæ Moguntiæ, quæ dicebatur *Joannes Anſlus*. En igitur quo facto aliquid veri latuit in fabula *Papiſſæ Joannæ*. Atque utinam non laquisset! Confusio-
nem, & deformitatem in rem Canoni-
cam non importasset (a): ad contaminan-
dam Ecclesiasticam disciplinam non contu-
lisset (b): neque Hæreticis occasionem de-
disset Ecclesiam Catholicam calumniandi:
neque eisdem, ac quibusdam degeneranti-
bus Catholicis ansam prehuiſſet in Sedem
Apostolicam invide injurioſeque debac-
chanc, ejusque Pontifices temere rabi-
deque proſcindendi.

F I N I S .

(a) Et sane Mercatoris supposititii Canones, et De-
creta, a genuinis discordantes, cuin eis collati non
niſi confuſionem, et deformitatem importare poterant.

(b) De hujusmodi Ecclesiasticæ Disciplinae contami-
natione ex parte Collectionis Canonum Mercatoris
Epistola super Can. Fraternitatis aliqua delibavimus.